



17. august 2009

EM2009/102

Vi fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Inatsisartuts forretnings-orden:

Beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at omdanne Nukissiorfiit til et aktieselskab.

(Siumutgruppen i Inatsisartut)

Begrundelse:

En aktieselskabsdannelse af Nukissiorfiit har ingen betydning for hvordan enhedspriserne bliver fastlagt eller hvor stort et drift tilskud de skal have fra Landskassen. Idet disse bliver politisk defineret, både før og efter en aktieselskabsdannelse. Men det har stor betydning for de offentlige finanser, at omdanne Nukissiorfiit til et aktieselskab, idet det frigiver mellem 3- og 400 mio. kr. om året de næstkommende 3-4 år, idet de så skal optage deres anlægslån udenfor Landskassen.

I det seneste oplæg til omdannelse af Nukissiorfiit til et aktieselskab, var der lagt op til en mere professionel styring af selskabet, end der eksisterer i dag. I tillæg hertil fremgår det af oplægget, at de nye storkommuner indgår i ejerkredsen af selskabet, for at sikre bedst mulig koordination mellem kommunerne og Nukissiorfiit.

Endvidere virker det hensigtsmæssigt, at Nukissiorfiit foretager deres løbende investeringsbeslutninger ud fra rationelle økonomiske og forsyningsmæssige betragtninger, med planlægning og afvikling af anlægsinvesteringer med typiske levetider på 40-50 år. End at være afhængige af de politiske prioriteringer i et aktuelt finanslovsår.

Nukissiorfiits daglige produktion, distribution og salg af el, vand og varme sker i 17 byer og 53 bygder.

Idet maksimal- og minimumsprisen bliver defineret politisk vil Nukissiorfiit producere og distribuere basale infrastrukturydelser til rimelige og politiske afstemte priser.

En uændret rammestyring, ved ikke at omdanne Nukissiorfiit til et aktieselskab, vil ikke være i overensstemmelse med de politiske mål om, at levere el, vand og varme til så lave tariffer som muligt. Derimod vil en ændret rammestyring, ved omdannelse til et aktieselskab, give Nukissiorfiit muligheden for at foretage den fornødne langtidspanlægning, hvor der ikke er et politisk defineret loft for de nødvendige investeringer, i et aktuelt år.

Dette vil betyde en øget fleksibilitet, hvor at fremrykning og/eller udskydelse af anlægsprojekter bundes i faglige og saglige forhold. Og som tager udgangspunkt i hvad der reelt er behov for, på de rette tidspunkter, for at give de bedst tænkelige rammer for at levere deres ydelser til så lav en pris som overhovedet muligt. Dette illustreres eksempelvis ved den tidligere og samme konstruktion som Tele Greenland A/S fik, hvor teletaksterne over tid er faldet løbende.

Efter omdannelsen af Nukissiorfiit til et aktieselskab, så skal selskabet finde normale finansieringsformer, i stedet for at de optager deres anlægslån i Landskassen, skal de optage dem i en bank. Det giver et meget forbedret DAU-daldo resultat i landskassen på mellem 3-400 mio. kr. om året de næste 3-4 år.

Følgende forhold vil efter en omdannelse til et aktieselskab give en bedre ramme for virksomhedens drift:

- Klar adskillelse mellem det politiske og selskabsretlige ansvar
- Klar defineret beslutningskompetence og ledelsesansvar gennem bestyrelse og direktion
- Stabil og langsigtet planlægningshorisont på bygge- og anlægsaktiviteter
- En forenkling af virksomhedens beslutningsprocesser
- Større driftsfordele end i den nuværende nettostyrede form
- En bedre regnskabsmæssig opfølgning på virksomheden end i dag på grund af aktieselskabslovens rammer herfor.

I tillæg hertil vil den overordnede politiske styring af virksomheden bibeholdes, da Naalakkersuisut udgør selskabets generalforsamling og vælger selskabets bestyrelse. At Naalakkersuisut til enhver tid definerer enhedspriserne for virksomhedens produkter, samt det årlige driftstilskud.

Med disse begrundelser vil Siumut overlade forslaget til en velvillig behandling til Inatsisartut.